şi pénzt gyűjt a nehéz napokra/takarékoskodik ‛a strânge bani albi pentru zile
negre’ (cf. Bela Kelemen, Lőrinc Szász, Dicţionar frazeologic român-maghiar, Bucureşti, Editura Ştiinţifică şi
Enciclopedică, 1984, s. v. strânge).
46 Lucrarea lui Wichmann se încheie cu textul scrisorii lui Anton Robu, din Săbăoani, datată 5/18 aprilie 1907 şi
reprodusă în maghiară, ceangăiască şi germană (pp. 218-219).
47 Cf. Sever Pop, recenzie în Bulletin linguistique, VIII, 1940, pp. 175-179. Dumitru Mărtinaş nu a cunoscut lucrarea
lui Wichmann, dar îl citează pe acesta prin mijlocirea recenziei semnate de Sever Pop (cf. D. Mărtinaş, Op.